

Afdelingschef
Per Hansen
Undervisningsministeriet



Region Syddanmark

Regional Udvikling
Vækstforum og Erhvervsudvikling
Kontaktperson: Christian Brincker Nordbek
Christian.Brincker.Nordbek@rsyd.dk
regional.udvikling@regionsyddanmark.dk
Direkte tlf. 76631902

22. januar 2014
Journal nr. 13/33589
Side 1 / 2

Udtalelse til undervisningsministeriet vedr. mulig oprettelse af et tre årigt privat gymnasium i Aabenraa.

Kære Per Hansen

Tak for henvendelsen til regionsrådet i forlængelse af, at det private Studenterkursus i Tofthund ønsker at etablere et 3-årigt privat gymnasium i Aabenraa, som en filial til deres nuværende udbud af 2-årige studenterkurser i Tofthund.

Først vil jeg gerne anerkende, at I fra ministeriets side inddrager regionrådet i processen. Det er afgørende at vi i regionsrådet inddrages, hvis vi skal kunne leve op til vores opgave med at koordinere og sikre et tilstrækkeligt udbud af ungdomsuddannelser i regionen.

I forhold til spørgsmålet om, hvorvidt der i de kommende 5-10 år kan antages at ville opstå et kapacitetsbehov i Aabenraa for den 3-årige STX uddannelser, der ligger udover, hvad eksisterende tilbud i området forventes at kunne dække, så vurderer vi i regionsrådet, at det ikke er tilfældet. Fremskrivninger der tager udgangspunkt i den nuværende gymnasiefrekvens viser, at der forventes en stagnerende udvikling frem mod 2020, hvorefter der forventes et fald i antallet af ansøgere til det almene gymnasium i Aabenraa.

Samtidig er det et mål for såvel regeringen som regionsrådet at øge antallet af unge der søger erhvervsuddannelserne, hvilket i sig selv forventes ikke at gøre behovet for øget kapacitet på STX området større.

Vi mener derfor, at det vil være uhensigtsmæssigt at udvide kapaciteten i Aabenraa yderligere de kommende år.

Ministeriet spørger desuden til, om der er særlige regionale udviklingshensyn – uafhængig af spørgsmålet om kapacitet – der gør det ønskeligt, at der oprettes et privat gymnasium i Aabenraa som supplement til Aabenraa Statsskole og Deutsches Gymnasium für Nordschleswig.



I forbindelse med etableringen af foreningen Work-Live-Stay Southern Denmark, der skal sikre kvalificeret arbejdskraft til regionen, fik Region Syddanmark gennemført en række analyser, der bl.a. byggede på interviews med syddanske virksomheder.

Der blev i den forbindelse fremsat ønsker om flere internationale uddannelser, særligt grundskoler, på højt niveau, mens der umiddelbart ikke blev efterspurgt flere udbud af almene gymnasier.

Vi vurderer, at der ikke er andre regionale udviklingshensyn, der kan tale for etablering af et privat gymnasium.

I forbindelse med behandlingen af sagen har vi anmodet det forpligtende samarbejde i Sønderjylland om en udtalelse i forhold til deres vurdering af det fremtidige kapacitetsbehov i Aabenraa – udtalelsen har jeg sammen med en udtalelse fra STUK vedlagt dette brev.

Ventlig hilsen

Carl Holst
Regionsrådsformand